Ut autern Alumni in ea Domo degentes honestarn sustenlionem
habere possint, ex propriis Ntris pccuniis Mfico Dno Nicolao Eszterhas
de Galántha, et medio ejusáem Mficae Dnae Ursulac Dersffy de Zerda
hely Consorti ejusdem in Curia Ntra Av-Eppali Posoniensi per Rdum
D. Nicolaum Dallos Lectorem et Canonicum Strigoniensem, coram
Groso Dno Benediclo Pataky Personali praesentia, in paratis decem
Millia quindecírn llnos Ungaricos ac Denarios octoginta quinque

58

dedimus, ita tamen, ut is a Capitulo Strigoníensí hane pecuniam
evaveri t, Capitulo se debitorem fecerit, ac cum Capitulo de Censu
annuo persolvende deque sufTicienti securitate Summae Capitalis
transegerit, ut ex fassionallbus Ipsius Dni Nicolai Eszterhas de Galántha
constat. Insuper ut Alumni majore numero ad Gloriam Dei omni
potentis et exaltationem Sanctae Hnae Ecclesiae interteueri possint,
vinum et frumenturn valorls quinque Millium Trecenlorum nonaginta
quinque florenorum hungarícorum et Denariorum octoginta trium
eidem Ono Nicolao Eszterhas de Galántha et Dominae Ursulae Dersffy
de Zei-dahely Consortí ejusdem dedi mus, quae Summa Capitalis priori
Summae Capli annexa constituit quindecim millia quadringentos
Undeeim flnos IIungaricos ac Denarios sexagirita octo, ex quo censum
Sex pro Centum annue percipiendo habebit dictus Alumnaíus annuos
flnos Ungaricos Nongentos viginti quatuor, denarios Septuaginta,
quorum Medietas utpote flni quadringenti Sexaginta duo, denarii
triginta quinque solventur Viennae ad Festum S. Georgii, alla Medietas
ad Festum S. Míchaelís juxta obligationes ejusdem Dni Nicolai Eszter
hás ac Dominae Ursulae Dersffy coram Magistro Luca Borkovith factas.
Quod si pfatus Dnus Eszterhas in paratis pecuniis pdictarn summam
quindecim Millium qundrtngentorum undeeim flor. Ungarieorum ac
denariorum sexaginta octo deposuerít, eám pecuniarn integre absque
ulla diminutione ad Dominum Provincialern Víennensern, per pfatum
CapituIum Strigoninense ad Censum deponi volurnus, ita ut nunquam
in ullos alios usus applicarí possít, sed pro al um natu a Nobis
erecto serviat.

Praeterea Decimas Oppidi Líska, ac pertinentiarum ejusdem ad
Eppatum Agrienseru, de jure spectantes, sed multis armis a Carnera
oppignoratas, et ab hominibus acatholicis possessas, cum Illmus D.
Sigismundus Forgách modernus palatinus ad se redemtas iterum in
manus acatholíci hominis (levata pecunia, qua ipse redemerat) resig
nare vellet. ad Instantiam Canonleorum Scepusiensium, consentiente
etiam Rssmo Dno Eppo Agriense et Ssmo quoque Dno Ntro Paulo
Papa quiuto assensum praebente, Nos, nostris propriis pecuníís, utpote
quinque millibus sexcentis finis Hungaricis, ad Ntram Dispositionem
sub nomine Capituli Scepusiensis redernimus, ac in usum ,dicU Alum
natus Viennensis Venerabili Capituli Strigoniensi de facto per manus
tradidimus. prout trndimus eo modo, quo inler pfata capitulu trans
aclum est, nimirum: ut has Decimás dictum CapituIum Scepusiense
perciplat, et ratione usus annis singulis mille quingentos fluos memo
rato Capitillo Strig. pro Alumnatu Viennense deponat, in duobus ter
mínís, scilicet ad festum S. Georgii septingentos quinquaginta et toti
dem ad festum S. Michaelis Archangeli. Quod si vero pdiclae Decimas
redimi aliquando contingeret, dicta Capitalis Summa quinqua millium
sexcentorum florenorum similiter ut illa Millia apud Dnum Eszterhás
habita ad Censum pro dicto Alumnalu in Domo Provinciali Viennae
eollocetur, nec unquam in usus alios convertatur.

Círca Alumnatus autem adrnínistrntionern, haec quae subsequun-
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tur, fuluris perpetnis temporibus observari volumus : nirnírum ul
Clerici hujus Collegii Viennensis per Nos erecti, Alumni Collegii Paz
maniani norninentur. Administratio aulem Collegil plene ac totaliler a
Ven. Capitulo Strig. fiat, ita ut semper unus ex Dominis Canonicis
Strigoniensibus Víennae resideat, Alumnos regat, reditus percipiat ac
dispenset. victum ac vestitúrn ordinarium Alumnis suppediet, ac tolius
Domus curam habeat. Cum enim bona educatio Alumnorum sub sancta
disciplina maximi sit mo menti ad totíus Religionis Catholicae incre
mentum, certe haec cura viros Ecclesiastica Dignitate ínsignes decet.
Ab hoc autem Praefecto Collegii annis singulis rationem exigent duo a
Capitulo Strig. deputati, qui etiam videbunt, si qui in píetate. disciplina
domestica, bono ordine, provisione denique necessaria defectus fuerit,
omniaque fldeliter ad Capituium refereant, ut opportunum remedium '
adhiberi possit. Numerus Collegii tanlus sit, quantus honeste ex redí
tibus annuis sustentari possit. Commode autem tot Alumni poterunt
sustentari, quot centenos Ilnos in reditibus habuerit Collegium. Piacet
vero, ut Alumni quoque ven. Capituli. qui hucusque in Bursa Agni
fuerunt, ad hoc Collegium transferentur, sed eo tantum, et non majori
numero, ut ex fundationis illius Censu pro quolibet Alumno Centum
Ilni annue haberi possint. Quod si quando minor fuerit Alumnorum
numerus, quam deberet esse juxta praedictam limitalionem, Praefectus
teneatur pro rata deficientium pecuniam asservare.

Ne Collegium istud díversíorum sensim efficiatur, magna cum
studiorum ac disciplinae jactura, Praefectus Collegii nulIi hospitium
praebebit, praeterquam illis solis, qui ad exigendas a Praefecto ratto
nes, statumque Collegii inspiciendum annis singulis semel mittuntur a
Capitulo, quos expcnsis Collegil etiam honeste et frugaliter tribus
dumtaxat diebus tractabit Praefectus. Alumnos vero pro comitibus ac
famulis non adjunget 'Viennam venientibus Dnis Canonicis aut aliis,
nec solIicitationem ullius negotii Alumnis injungi patiatur. Quernad
modum autem Praefectus neminem admittere poterit ad Alumnaturn
absque expresso Capituli Strigoniensis consensu, ita etiam neminem
dimittat, sine ejusdem Capituli approbatione, licet alioquin errantes
verbis ac poenis debilis in charitate inllictis eegere possit ad ea, quae
ad offlcium Alumnorum spectant.
- Curabit Capituium venerabile, ut honestae conversationis ac
probitatis Adolescentes ex legitimo matrimonio geniti ad Collegium
admittantur, qui tamen antequam acceptentur. scripto proprio se se
obligabunt etiam juramenti interpositione ad haec, Primo: quod' quando
superioribus videhitur, sacerdotes flent, Secundo : iis studiis et eo
usque vacabunt, quibus el quousque superiores eos applicabunt.
Tertio: Post Sacerdotiurn tribus armis ministrabunt in Dioecesi Archi
episcopatus Strigoniensis ad arbitríum AEppi pro tempore existentis,
vel Capituli. Quarto: Quod si vero vel Sacerdotium non susciperent,
eo quod sua sponte abscederent, aut a Superioribus ob gravem culpam
ejicerentur ex Alumnatu, vel certe post sacerdetium susceptum trierr
nale ministerium in Dioecesi Strigoniensi non explerent, expensas in
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se factás in Collegio refundere teneantur, eogique ad hane refusionem
possint ab AEppo Strig. pro tempore constituto, aut Capitulo Strigon.,
ut vel ex borils (si que habuerint) medio unius Protonotarii, aut Vice
comitís, sive judicis competentis, expensae recipíantur, vel etiam cor
porali detentione ad solvendum adigantur, non obstantibus ulIis pri
vilegíis nohilitatis, vel quibuscunque Constitutionibus Regni. Alumni
majori numero Ungari esse debebunt, Sclaví tamen etiam et Croatae
recipiantur, Germani quoque e partibus Hungariae oriundi, qui se
laboribus Ecclesiarum in his partibus dicatos volent, non excIudantur.
. Adibunt Alumni Scholas Patrum Societatis Jesu, ac iis studiis vaca
bunt, ad quae aptiores judieabuntur, et ne seros nimis hoc Collegium pro
ferat fructus, pueri non recipiantur, sed ii soli, qui vel Rhetorieam,
vel adminus Poeim audire possint, si qui tamen aetate provectíores,
et qui ad munía EccIesiastiea brevi utiIes judicarentur, adrnittí peterent
ad Collegium, etiamsi ad Poesim habiles nondum essent, posset Capi
tulum cum duobus, tribus vel paulo pluribus ejusmodi dispensare, ac
eos recipere. Ad universam Philosophiam ac Theologiam illi soli
adrnittantur, qui excellenti ingenio esse judicabuntur. Medioeres post
Rhetoricam et Díalectícam Casus audiant.

Conditebuntur Alumni in Collegio PP. Soc. Jesu ac SSmae
Eueharistiae Sacramentum sument mensibus singulis. Mane postquam
sese vestíerint unius horae quartali orabunt geni bus flexis. Vespere
autem, dum cubitum concedere volunt simul omnes 'Lytrmias recita
bunt. Sacrum Missae Sacrifrcium quotidie reverenter audienI, conelo
nibus quoque intererunt, ut modum coneionandi addiseant. lpsi quoque
diebus Dominicis, dum alii caenant per vices concionentur, ac a Prae
feeto privatim instituantur, si minus idoneum in coneionando modum
observarent.

Quamvis autem et proventuum administrationem et curarn dire
ctionemque Alumnatus Rendis Fratribus Nostris Capitulo Strigon.
comitamus, ne si seeus fieret ob orebram atque uti nam non aliquando
diuturnam Sedís AEppalis vacatíonem multa incommoda exorirentur;
ita tamen de Fratribus nostris venerabili Carlo Strigon. confldimus, ut
quando AEppus extiterit, ejus nutui ac directioni in Alumnatu adrninis
trando (salva tamen manente fundationis ac redituum substantia) sese
humiliter aecomodabunt. Et si (quod Deus avertat) aliquid eorum
quae ad bonarn et utiIem Ecclesiaeque salutarem alumnatus hujus
administrationem spectant, negligi contingeret, aut a Ntrae fundationis
norma recederetur, Dni AEppi jus habebunt reformandi, ac ad statum
pristinum reducendi totarn administrandi rationem.

Illud insuper fratres ntros Rendos Capitulum Strigoniense roga
mus, ut si unus vel alter ex Cornítatu Bihariensi adveniret, qui nos
paterno vel materno genere Sanguinis eegnatione attíngeret, eos absque
obIigatione sacerdotii studcre in Collegio sinant, ut sic Catholica fide
una cum studí is imbuantur.

Quam q :idem fundationem nestram modo praernisso specíflca
tam, omniaque ac singula ibidem contenta et expressa, Capitulum
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Strigoniense per suos Plenipotentiarios specialiter ad id deputatos
videlicet Rssmos Dnos Joannem Thelegdinum Eppum Varadieusem et
praepositum Majorem Strigoniensem ac Sac. Caes. Regieque Mattis
ConsiIiarium, Joannem Pyber Eppum Quinqueecclesíensem, Praepost
tum Feolhevesiensem ac Alriaconum Sasvariensem et Sacr. Caes.
Regieque Mattis Consiliarium, necnon Rendos Dnos Nicolaum Dallos,
Iectorem, Joannem Posguy Cantorem. Laoislaum Deáky Praepositum
S. Georgii de viridi Campo, Stephanuru Senyey ADiaconum Gőrnörien

sem, Canenicos dictae Ecclesiae Strigon., coram Nobis constitutos.
acceptavit et approbavit, suoque ac successorum suorum nomine
futuris semper temporibus sancte inviolateque observaturum promísít
et ohligavit, Unde Nos praesentes Literas Ntras super praernissa Alum
natus Vienneusis ad usum Regni Hungariae, potissímum vero Díoecesís
Strigoniensis fundatione necessarias, sigilli nostri majoris appensione
et manus Ntrae subscriptione roboratas eidem Capitulo Strtgonicnsi
futura pro Cautela dandas esse duximus, et concedendas.

Daltlm Posonií in Curia Ntra AEppali decima die Measis Junuarii
Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Decimo Nono.

Petrus Pázmány
AEppus SIrig. rn, p.

Joannes Thől'őS m. p.
a Secrefis.

(Hanuy: Petri Cardinalis Pázmány Epislolae Collectae. I. kötet. 172-177. 1.)

1623 szeptember 20.

A Pazmaneum második alapítólevele.

Nos Petrus Pazmany miseratione Divina Archiepiscopus Ecclesiae
Metropolitanae Strigoniensis, locique ejusdem Comes perpetuus, Primas
Regni Hungariae Legatus Natus, nec non Sacrafissirni Principis et
Domini Dni Ferdinandi 2di, Dei gratia electi Romanorum Imperatoris
semper Augusti, ac Gcrmaniae, Hungariae, Bohemiae, etc. Regis, Archi
ducis Austriae, Ducis Burgundiae, Comitis Tyrolls, etc. Summus Secre
tarius Cancellarius, et Consiliarius intimus, etc. Damus pro memorla :
Quod nos consideratis quotidianís, ac gravissirnis íncornmodís, quibus
ob inopiam Sacerdotum non nra solum Díoeccsis, sed tota Hungaria
conflictatur, eo curas omnes cogítatíonesque nras convertirnus, ut
quanturu cum Dei gratia possumus, in hac tanta ac tam graví tem po
rum difflcultate, pro virium ac facultatem nrarum tenuitale, aliqua
saltem ex parte, huic tam darnnoso ac periculoso incommodo pros
piciarnus, rationemque certam ineamus, ut aliqui continuo alantur,
qui ad statum Ecclesiaslicum aspírantes, necessariis studiis sese
excelant. Magna igltur usi índustria, summarn centum Illillium flore
norum Rhenensium, nuper in puro auro et Talleris imperialibus (et
quidem medio fere valore, quam prout tunc in foro exponebatur
similis moneta) in Domo provinelah Viennae ad annnum Censum
deposuimus, certis conditionibus ac clausulís, in ipsis literis Domino-
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rum Depulatorum provinciae specifícatis. Antehac vero, Anno ulmirum
Domini Miltmo Sexcentesmo decimo octave domino Comiti Nicolao
Ezterhassy dederamus florenerum hungaricalium Quindecim millia
quadringentos undeeim ac denarios sexaginta octo ad censum, sex
pro Centum, quam summam una cum Censu ad intertentionem Alurn
norum assignaveramus Venerabilibus in Chro Fratribus Capitulo nro
Strigoniensi, una cum domo libera, quam in usum Alumnatus Viennae,
propriis noslris pecuniis coérnerarnus, proxi me adjacenlem templo
S. Annae, ex ea parte, qua Hospitali Civium viciníor esi, Quod igitur
Deus Optimus Maximus, ad sui Sanctissimi Neminis gloriam, ad con
servatíonern et exaltationem S. Catholicae Romanae Ecclesiae bene
feliciterque vertat, totalem praedictam Centum millium florenorum
Rhenensium summam, censumque omnem annnum ex ea provenientem,
aliarnque similiter Quindecim millium quadringentorum undeeim
Ilorenerum hungaricalium, ac denariorum 68 summam, cum omni
censu ex ea proveniente, una cum praedicta domo Viennensi libera, ad
erigendum et propagandum Aluninatum Clerieorum Dioecesi nostrae
Strigoniensi, ac Hungariae deservíentium sponte ellibenter de consilio,
et assensu Venerabilium Frairum Capituli nrl Strigoniensis in per
petuum applicamus, et altribuimus conditionibus infra declarandis.
Quia vero Admodnm Rrdlls Pater Mutius Vilelescius Societatis Jesu
Praepositus Generalis, pro sua in nos, ac Ecclesiam Hungarícam paterna
benevolentia consensit, ut Patres Societatis Jesu hujus a nobis erigendi
Alumnatus curam, et totalern administrationem tam in temporalibus,
quam in spiritualibus suscipiant ; quo nomine et nos, et Hungaria
tota, muItum huic Sanctae Societati debet. Idcirco jus omne, ac Scrip
turas, tam domum ípsam, quam praedictas Centum millium florenorum
Rhenensium, item quindecim millium quadringentorum undecím flore
norum hungaricaliurn, denariorumque sexagirita octo summas, ac jus
percipiendi Censum earum Summarum. Rrdis in Chro Patribus Joanni
Argenta visítatori, Gregorio Rumer Provinciali Austriae, et Guilelmo
Lamormaíní, Rectorí Collegii Viennensis, et consequenter Societatí
Jesu, plene ac totaliter, una cum hocce fundationis Diplomate, de con
silio pariter et consensu praedíctorum Fratrum nrorum Capituli Strigo
niensis, per manus tradimus et assignarnus, absolutarnque ac plenam
Alumnatus administrationem Patri bus Socielatis committimus, ita ul a
nemine, praeterqnam a Superioribus Societatis, dependentiam in
administratione Alumnatus habeant. Conditiones vero, quibus Alum
natum hunc Clerieorum Patribus Societatis Jesu asslgnamus, islae sunt.
Prima, ut diciam dornum vendere. aut Summam Capilalem Centum
míllium florenorum ex domo Provinclali extrahere non possint. Quin
etiam, si quando Domini Provinciales Summam Illarn deponerent,

"teneantur rursum ad Censum, vel ad bona fructifera ita convertere. nt
Alumnatus continuari possit. Similiter quando Summ am, apud Domi
num Comitem Eszterhassy existentem, idem Dominus Comes juxta
continentiam Contractus. deposuerit, in nullos alios usus eadem Summa
converti possit, quam rursns ad Censum, vel bona fructife ra, pro
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Alurnnorum usu servientia. Secunda, ut pro majori vel mínorí tem po
rum commoditate, maximum qui fieri poterit Alumnorum numerum
alant, nec ullo sub praetextu in ullus alios usus quidquam ex Cel1SU
convertatur, quam in Alumaorum alirnoniam. Tertia, ut nulli in Alum
natum recipiantur, nisi qui ex regno Hungariae, et partibus illi annexis
sint oriundi, quique anírnum habent ad Statum Clericalem, ac non
libro, ad hoc specialiter deputato, jurarnento sua manu descripto se
oblígent : 10. Quod Sacerdotío initiabuntur, aut si voluntate mutata,
Saeculares fierent, expensas in se factas refundent. 20. Quod iis tantum
studiis, et eousque operam dabunt. quousque superioribus videbitur.
3°. Quod post Sacerdetium triennio integro in Dioecesi Strigoniensi,
ubi visum fuerit Archiepiscopo, vel ejus vicario, diligenter laborahunt :
Si vero Archiepiscopo, vel ejus Vicario Generali videretur opportunum,
ut in aliarn Dioecesim mittantur, acquiescént. Si qui tamen ex mea
Cognatione invenirentur, qui, etsi ad Sacerdotium non aspirarent,
studiis tamen anim um applicarent, ex iis duos, vel ad summum tres
absque ulla obligatione in Alurnnatu studere posse volumus. Quarla,
ut nonnisi pauci ad Studia Philosophica et Theologica admittantur,
cum enim et multis, et polissimum mediocribus Plebanis Dioecesis
nra indigeat, difficulterque ad tenues Parochias se demitlant doctiores,
praestat Casuum et Controversiarum ali qua notítia ímbutos, pios
tamen ac probos Sacerdotes' habere, quam valde doctos. Si quos
autem deprehenderit Societas inutiles, refractarios, aut quorum cohabí
tatio aliis noceat, eos libere poterít dimittere, caute tamen, ac post
plurima adhabita remedia. Quinta, Archiepiscopus Strigoniensis pro
tempore existens, aut sede vacante, praecise solum Capítulum Stri
goniense habebit jus pracsentandi Alumnos, qui recipi debebunt: imo
etiam .existente Archiepiscopo, Capitulum praedictum suo arbitrio,
quatuor personas idoneas praesentare possit : ita tamen, ut nemo
praesentetur, nisi qui ad minímum Poesim audire possit, sitque anno
rum ad minimum quindecírn. Volumus tamen, ut Transsylvanorum,
Siculorum, et eorum, qui ex partibus Turcis subjectis mittuntur, prae
reliquis peculiaris ratio habeatur in receptione ad Alumnatum, etiamsi
forte, in doctrina vel aetate aliquid desidereretur, dummodo promittant
se redituros in Patriam post Sacerdotium, Finitis vero studiis, Sacer
dotio initiatos et celebratione Sacrificii Missae probe exercitatos tem
pestíve praesentabunt Patres Archiepiscopo, vel Sede vacante Capítulo.
Sexta, si ob alíquas mutationes (quod Deus c1ementer avertat) Patres
Societatis dicium Alumnatum regere et administrare non possent, in
eo casu Archiepiscopus Strigoniensis pro tempore existens, vel eo
non existente, Capituium Strigoniense, Jus habeat dictam Dornum et
utramque Summam Capitalern ad se recipiendi, et adminislrandi ita
lamen, ut eorum conscientiae oneratae maneant, ne in alíos usus,
quam Alumnorum educationem quidquam eorum convertant. Atque
haec est nra plenaria r-t ultima voluntas, el dispositio, hoc Diplomate
confirmata. Cujus quidem Diplomatis tria exemplaria confici curaví
mus, quorum unum Heverdis Patribus Societatis Jesu tradidirnus,
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alterum Capitulo nro Strigoniensi, tertium Capilulo Posoniensi asser
vandum consignavimus. Deumque ac Dominum nostrum summa quam
possumus animi submissione oramus, ut sua sancta benedictione,
conatum hunc nostrum, soli ipsius gloriae destinatum augeat, Alumnos
vero, ut pro nobis, tam dum vivimus, quam ubi mortalitatem exueri
mus, Deum exorent, impense rogarnus.

Datum Posonii in Curia nostra Archiepiscopali, Anno Salutis
Millmo Sexcentesimo vigesimo tertio, die vigesima mensis Septembris.

Petrus Pazmany m. p.
Archi- Episcopus Strigoniensis.

(L. S.)

(Hanuy i. m. I. kötet 353-356. lap.)

1636 október 26.

Töredék Pázmánynak Hmira János jezsuitaatyához. a Pázmáneum
regenséhez irt leveléből.

Mors est, mi Pater, mirabile monstrum, quod homini, quem semel
extendit, non dat recolligendi se potestatem. Adverto manifeste vires
corporis meí sensim minui, et certus sum, post obitum meum non
omnia juxta dispositionem a me jam alias factam expedienda, Con
stitui proinde, dum adhuc in vivis sum. certam aliquam pecuniae
R. prae eam non indico - summam alumnatui meo Vlennensí, causa
donationis mortís per R. ptran eo fine transcríbere, ut bona aliqua
stabilia pro Alumnatu illo meo post mortem meam emantur, et auctis
annuis Fundationis proventibus major numerus juvenum ad curarn
animarum suo tempore in Ungaria suscipiendam idoneorum in eo
sustentetur.

(Hanuy i. m. II. kötet i22. lap.)

1636 október 28.

Pázmány által a pénzes vasládába tett sajátkezüleg irt jegyzék:
Christe Jesu t pro te:

Anno 1636, cum die 28. Octobr., in festo Simonis et Judae, dona
tione causa mortis, Collegio Viennensi Pazrnaniano hane cistam con
signavi per manus Patris Joannis Hmíra Regentis díctí Collegii, haec
in illa cista continebantur.

In minore cistula ferrea interiore, duo saeci, in quovis aure
orum noyorum/Körmöeziensium quinque millia. In toto decem millia
Aureorum.

In relíqua cista Decem saeci. in quolibet mille Talleri imperiales.
In toto: Decem millia Tallerorum.

Petrus Cardlis Pa:many manu pr.
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Kivül : Summa pecuniae, quae in prima consignatione hac cista
ferreá viridi continetur.

(Hanuy i. m. ll. kötet 7~2. lap.)

1636 október 28.

Pázmány által «donatío mortis causa» a. bécsi jezsuita proft'essus
házban elhelyezett pénzesládáról.

Ego Petrus Sanctae Rom. Ecclesiae Prbtr Cardinalis Pazmany,
Archieps. Strigonien. etc.

Siquidem Collegium Pazmanium Viennae, sub Cura Patrum Socie
tis Jesu per nos erectum, velut jugiter manantem honorum Sacerdo
tum fontern, augere et ornare semper in optatis habuimus: eo solo et
unico fine prae oculis babito, ut ad Dei gloriam et Sanctae Fidei
Catholicae incrementum succrescerent Hungariae, Sacerdotes idonei,
quorum doctrina ac pietate timor et amor aeternae Bonitatis in animis
hominum augeretur. Idcirco notabilern paratae pecuníae summam, in
unam cistam ferream, viridi colore a foris tinetam. conjecimus. Eam
vero cistam, Cum omni pecunia de fact o in ea contenta, atque etiam
in posterum per nos in eandem cistam reponenda Donatione causa
mortis, per Rndum prem Joannem Hmira, tamquam Regentem Colleqii
Pazmaniaui, per manus tradimus eidera Collegio. Retentis tamen apud
nos clavibus Cistae. Volentes, ut dicta Cista in archivo Domus Professae
Societtís Jesu Viennensis deponatur.

Quarnobrem si necessitas ali qua Nos non coégerit, ut pecunias
in ea Cista habitas, vita durante, in toto vel in parle consumarnus ;
omnis pecunia in ea Cista reperta, Collegii Pazmaniani sit. Ea tamen
conditione, et non alíter, ut sub quovis praetextu, in nullum alium
usum dicta pecunia insumatur: sed Bona stabilia fruetifera pro Colle
gio Pazmaniano coömantur ; eaque in perpetuum eidem Collegio íncor
porentur; ac ex Boncrum hujusmodi proventíbus, majori numero
Clericí Hungariae deservianles alantur. Super quo conscientias eorum
oneramus, qui Collegii praedicti curarn habebunt.

Volumus autem, ut post obitum nostrum elayes ejusdem Cistae
unus ex nostris Testamentariis Dominis Víennam deferat: et in prae
sentia Pris superioris Domus professae Vlennensis Societtis Jesu, aliis
gravíbus Palribus adstantibus, Cista aperiatur; et pecunia iuxta Signa
turam, quam in cista invenient, Collegio Pazmaniano integre assíg
nelur: ut hac ratione, cognito summa Pecuniae, constare possit, qualia
Bona stahilla coémi possint.

Nam volumus, ut Domin: Testamentarii nostri, imo etiam Archi
episcopus Strigoniensis, vel Sede Vacante CapituIum Strigoniense, effi
caciter procurent, ut tota Pecunia, in dicta cista existens, ad Bonorum
emptionem utiliter insumatur; ac pro quantitate redituum auctorum
numerus etiam Alumnorum multiplicetur.

In horum omnium fidem ac Ilrmitatem, Donationem hanc in forma
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potentí, praesentíbus testibus Infrascriptís, ad hoc specialiler vocatís,
manus nostrae subscríptione ac Sigilli annularis impressione robora
vimus.

Posonii 28. Octobris Anno 1636.

Petrus S. R. E. Cardlis Pazmany
Archi-Ep. SIrig. m, p.

(L. S.)

Georgius Jakosith m. p.
Thomas Bielovius m. p.

Canonicus Posoniensis.

Blasius Szenlkereszty m. p.
C. et C. Ecclíae Posoníensis,

Daniel Eslerhazy rn. p.

Emericus Bercsény m. p.

Paulus Kallay de Nagy Kallo m. p.

Georqius Kürlössy m. p.

(Hanuy i. m. ll. kötet 723. Iap.)
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